<sup>199</sup> "Prima conclusio. De fide. Petrus in sua persona singulari collata est potestas supra universalem Ecclesiam Christi. Probatur conclusio. Primo ex scripturis. Et ante omnia expendenda sunt duo, in quibus haec veritas maxime continetur, et quae propterea maxime ab haereticis impugnantur. Primum est illud Matth. 16. (...) Qui locus duas partes continet. Prima est explicare, unde Petro contingerit habere cognitionem huius mysterii, quod confessus est; Tu es Christus filius Dei vivi. Secunda autem continet promissionem factam personae Petri pro huiusmodi confessione". 138.

<sup>200</sup> "Pro cuius expositione notandum est, quod aliqui sancti et doctores per hanc petram non intelligunt Petrum, sed vel eius confessionem, vel Christum, quem confessus est (...) Nihilominus communis sanctorum traditio est, Petrum ipsum esse, quem Dominus hic petram vocavit dicens; et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (...) Ex quibus omnium sanctorum testimoniis videtur manifestum haec expositionem esse de fide, quod Petrus sit fundamentum super quod Ecclesia confirmatur. Et licet aliae etiam possent admitti, quod Petri confessio et Christus sit fundamentum; haec tamen explicatio quod Petrus etiam sit talis petra, de fide tenenda est: quod amplius videtur manifestum e contextu (...) Tertio, nam esse fundamentum Ecclesiae, ut D. Thom. exponit loco citato, nihil aliud est quam esse caput, ex quo totum dominiū inter fideles dependet". 140.

La explicación anterior corresponde a Cayetano. Contra ella, es posible objetar cómo parece deducirse de la misma que se quita a Pedro la razón de ser el fundamento y que éste parece atribuirse sólo a Cristo. La respuesta a esta objeción se halla en una explicación proveniente también de Cayetano y tomada de Santo Tomás en el comentario de la carta a los Efesios, (2,20). Cuando se dice en este pasaje que son el mismo fundamento los profetas y los Apóstoles por razón de su doctrina, no se está utilizando el término *ut* en forma específica como si se dijera que le compete únicamente a aquella razón el ser fundamento. Ahí se toma esta partícula reduplicativamente. Significa entonces que, por haber creído en Cristo y por haberlo confesado, se convierte Pedro en el fundamento principal. Le corresponde asimismo participativamente a Pedro la razón de fundamento<sup>201</sup>.

La potestad entregada a Pedro es única. Ésta lo convierte en el rector y en el gobernador de la Iglesia. Así se significa con la expresión de ser el fundamento sobre el que se basa la Iglesia. A Pedro le fueron entregadas las llaves. Además, se quiere decir con la expresión de ser el fundamento que Pedro es la cabeza de donde brota todo el conocimiento y todo el sentido. El fundamento posee la facultad plena. Tener las llaves significa estar en posesión de esta potestad. De todas formas, es verdad que se significan cosas distintas con los dos términos. Con la expresión de ser el fundamento, se indica la fuerza del dominio. Tener las llaves del reino de los cielos significa la posesión de la plenitud. Es en definitiva el mismo significado; pero hay ahí connotaciones diversas. Así es como se comprende adecuadamente la sentencia del Señor cuando hizo entrega a Pedro del principado de la Iglesia entera<sup>202</sup>.

<sup>201</sup> "Et si contra hanc explicationem, quae est Caietani obiecteris quod videtur sequi ex ea; auferri a Petro rationem fundamenti, et solum videtur tribui Christo, nam si idem fundamentum est Petrus ut firmus in fide Christi, et Christus ipse quem Petrus confessus est, restat quod Petrus non sit fundamentum. Nam obiectum confessionis Petri et ipse Petrus confitens non sunt idem. Respondetur quod illam expositionem in simili desumpsit Caiet. ex D. Tho. ad Ephes. cap. 2. in illud, supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum etc. Ait enim idem esse Prophetas et Apostolos ratione suae doctrinae esse fundamentum. Et Christum de quo erat illa doctrina. Quapropter negatur sequela. Nam dictio (ut) non sumitur ibi specificative, quasi dicat, illi rationi tantum competere rationem fundamenti; sed sumitur reduplicative, et facit sensum, quod propter Christum creditum et quem confessus est principale fundamentum, participative etiam convenit illi ratio fundamenti". 141.

<sup>202</sup> "Ex quibus omnibus inter se coniunctis videre licet, quod ait potestas collata Petro, quae una tantum est, scilicet, esse rectorem et gubernatorem Ecclesiae. Idem enim

Sobre Jn 21,15-17, debe advertirse primeramente que Cristo determina y singulariza la persona a la que dirige la palabra antes de constituir a Pedro como el pastor<sup>201</sup>. No basta con que se halle esta potestad primera y universal de Pedro en toda la Iglesia. Es necesario además que permanezca en algún prelado concreto. No basta entonces con que permaneciera ésta en toda la Iglesia<sup>204</sup>. Hay en la Iglesia muchas causas gravísimas que sólo pueden ser determinadas por una persona que lo presida todo. Además, esta conclusión fue definida en el concilio de Constanza cuando se condenaron los errores 13 y 27 de Wiclef y cuando apareció la bula de Martín V<sup>205</sup>.

En la Iglesia es el romano Pontífice quien tiene la potestad suprema y universal por derecho divino. Como se ha dicho anteriormente, el concilio carece de fuerza si no es convocado y confirmado por la autoridad romana. Se ha dicho también que basta la autoridad del Sumo Pontífice para el establecimiento de los asuntos de la fe. Para Báñez, es una pérdida de tiempo probar esta conclusión con razones teológicas.

---

significatur per esse fundamentum, super quo fundatus Ecclesia, et illi committit claves. Tamen cum esse fundamentum nihil aliud sit, ut dictum est supra, quam esse caput in quo viget omnis motus et sensus pleneque facultas; et habere claves sit habere hanc potestatem, idem utrumque est diversimode significatum praeterquam quod esse fundamentum significat dominii fortitudinem, habere vero claves regni caelorum dicit eiusdem amplitudinem, itaque significant idem, connotando tamen diversa. Ex hac ergo Domini sententia bene colligitur, Petrus collatus esse totius Ecclesiae principatum". 142.